
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 266 del 15/11/2022

Oggetto: PROGETTO  "UNA PROVINCIA  PER  L'EUROPA"  FINANZIATO  DAL  BANDO  2022 

DELLA LEGGE REGIONALE 16/2008. APPROVAZIONE DEL PROGETTO.

IL  PRESIDENTE

PREMESSO:

che la  Legge  56/2014 “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle  province,  sulle 
unioni  e  fusioni  di  comuni“,  riconosce  tra  le  funzioni  fondamentali  della  Provincia 
l’assistenza tecnica ai Comuni e loro Unioni (art. 1 comma 85 lett d);

la  Legge  Regionale  13/2015  riconosce  alle  Province  la  funzione  fondamentale  di 
assistenza tecnica ai Comuni e loro Unioni ( art.7 comma 1 L.R. 13/2015), anche per 
quello che riguarda l'esercizio in forma associata di procedimenti attinenti l’accesso 
alle risorse dell’Unione Europea; 

che la “L.R. n. 16/2008 “Norme sulla partecipazione della Regione Emilia-Romagna 
alla  formazione e attuazione delle  politiche  e del  diritto  dell'Unione Europea,  sulle 
attività  di  rilievo  internazionale  della  Regione  e  sui  suoi  rapporti  interregionali” 
prevede la realizzazione di interventi   di promozione e sostegno della cittadinanza 
europea e della storia dell'integrazione europea; 

con  delibera  di  Giunta  regionale  num.  989  del  20/06/2022  è  stato  approvato  l’  
<Avviso per la concessione di contributi a enti locali e associazioni, fondazioni e altri 
soggetti  senza  scopo  di  lucro  per  iniziative  di  promozione  e  sostegno  della 
Cittadinanza Europea – anno 2022>  con scadenza il 21 luglio 2022;

Decreto Presidenziale  n. 266 del 15/11/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



CONSTATATO

che la Provincia, nell’ambito delle attività dell’ufficio Europa ha elaborato il progetto 
“Una Provincia per l’Europa” che prevede la realizzazione di workshops di formazione a 
sostegno della  cittadinanza  europea,  per  favorire  il  rafforzamento  e lo  sviluppo di 
competenze di programmazione e co-progettazione e gestionali degli Enti locali del 
territorio provinciale, per cogliere le opportunità offerte da programmi e finanziamenti 
europei;

che  il  progetto  sviluppa  un  percorso  formativo  e  di  approfondimento  a  supporto 
dell’elaborazione di strategie territoriali che tengano conto delle priorità politiche UE e 
dell’Agenda  2030  della  Regione  e  portino  all’identificazione  di  esigenze,  obiettivi 
generali e priorità, sui quali gli Enti potranno poi sviluppare progetti internazionali, che 
concorrano  al  rilancio  e  alla  transizione  verso  un’economia  sostenibile  a  livello 
ambientale e sociale;

che il percorso è suddiviso in due workshops: il primo pensato in modo più specifico 
per  funzionari,  per  l’approfondimento  del ciclo  di  progetto,  in  particolar  modo 
l’identificazione  di  idee  progettuali  da  sviluppare  all’interno  di  una  strategia 
complessiva, il secondo indirizzato ai Sindaci, Assessori e consiglieri comunali e delle 
Unioni  a  supporto  della  pianificazione  strategica  e  delle  modalità  per  integrare  le 
opportunità di finanziamento offerte dai differenti programmi regionali, nazionali ed 
europei in una prospettiva a lungo termine e con un approccio integrato multifondo, 
che ottimizzi i benefici;

che  la  scrittura  del  progetto  nasce  dalle  risultanze  dei  Tavoli  Tematici  Territoriali 
dell’Ufficio  Europa  Intercomunale,  realizzati  con  gli  Enti  locali,  i  quali  hanno 
evidenziato  la necessità  di  un  supporto  nell’elaborazione  di  strategie territoriali  e 
nell’individuazione di strumenti metodologici che permettano di portare innovazione 
nelle attività  amministrative in relazioni alle priorità europee e della Regione Emilia 
Romagna; 

che il progetto è stato candidato sul bando sopramenzionato e che con atto n. 1590 
del  28  settembre  2022  ,  la  Giunta  regionale  ha  deliberato  l’approvazione  delle 
graduatorie, assegnando al progetto “Una Provincia per l’Europa” un contributo pari a 
€ 14.021,00, a fronte di una spesa complessiva di € 20.030,00;

che  con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  49  del  28  ottobre  2022  “VII 
VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2022-2024  ED  AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2022-2024”  sono  state  apportate  le 
necessarie variazioni di bilancio di € 14.021,00 - Servizio Programmazione Scolastica 
Europa,  sia  in  entrata  cap./art.  4350004380000/0  Regione  Emilia  Romagna   – 
Contributi  per  progetti  europei,  sia  in  uscita  cap./art.  344100740000/0  progetti 
europei – prestazioni,  sulla sezione annuale 2022 del bilancio 2022-2024;
che il co-finanziamento della Provincia sarà per € 3.050,00 con costi di personale e 
spese generali e per i restanti € 2.959,00 con risorse proprie dell’Ente finanziate da 
Entrate  correnti,  Uscita  cap./art.  311500720000/0   Pianificazione  territoriale 
“prestazioni”, in quanto l'elaborazione di strategie territoriali, prevista dal percorso di 
formazione,  risulta  funzionale  all’individuazione  di  ipotesi  di  sviluppo  dell’area 
provinciale  e  delle  conseguenti  linee  di  assetto  e  di  utilizzazione  del  territorio,  in 
attuazione degli obiettivi della pianificazione regionale;
 

Decreto Presidenziale n. 266 del 15/11/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



che il progetto dovrà terminare entro e non oltre il 31/12/2022;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- lo Statuto della Provincia di Parma approvato dall’Assemblea dei Sindaci con 
atto  n.1  del  9  gennaio  2015  e  modificato  con  delibera  dell'Assemblea  dei 
Sindaci n. 1/2019;

- la scheda progetto allegata;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla 
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs. 
267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile 
del presente provvedimento , ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la 
Segreteria ad apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad 
eventuali errori materiali, che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto 
medesimo;

DECRETA

di approvare la realizzazione del progetto “Una Provincia per l’Europa” (allegato quale 
parte integrante del presente atto);

di  dare atto  che il progetto prevede  una spesa complessiva di €  20.030,00  e dovrà 
concludersi entro il 31.12.2022;

di dare atto che il progetto  farà carico al capitolo  344100740000/0 (progetti europei 
–  prestazioni)  per  €  14.021,00  finanziato  da  contributi  RER  e.435000438000/0 
Regione Emilia Romagna – Contributi per progetti europei, per € 3.050,00 con costi di 
personale e spese generali e per  € 2.959,00 fara’ carico al  cap. 311500720000/0 
Pianificazione territoriale “prestazioni”)  anno 2022 con risorse proprie dell’Ente;

di dare atto:
che il presente provvedimento sarà pubblicato nella pertinente sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sual sottoscrizone.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 266 del 15/11/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



ALLEGATO 2 - SCHEDA SINTETICA PROGETTO DA PUBBLICARE AI SENSI DELL’ART. 27, 
COMMA 1 DEL D. LGS N. 33/2013 

SOGGETTO RICHIEDENTE (indicare la ragione sociale)
Provincia di Parma

TITOLO DEL PROGETTO
Una Provincia per l’Europa

PARTNER DI PROGETTO E/O COLLABORAZIONI ATTIVATE

DESCRIZIONE SINTETICA DEL PROGETTO 
- Descrizione sintetica obiettivi di progetto
- Descrizione sintetica attività di progetto
- Descrizione sintetica dei beneficiari
Il progetto intende sviluppare due workshop di formazione, di cui uno rivolto ad amministratori e
l’altro rivolto a funzionari dei 44 Comuni della Provincia di Parma e delle Unioni, finalizzati  a
supportare l’elaborazione di strategie territoriali  a lungo termine, che tengano conto sia delle
priorità politiche UE, sia dell’Agenda 2030 della Regione e portino all’identificazione di esigenze,
obiettivi generali e priorità.
Grazie  all'elaborazione  di  specifiche  strategie,  gli  Enti  potranno  poi  sviluppare  progetti
internazionali  coerenti,  che  concorrano  al  rilancio  dei  territori  e  alla  transizione  verso
un’economia sostenibile a livello ambientale e sociale
Il  percorso  sarà  organizzato  su  macrotemi  (sviluppo  verde,  digitale,  inclusivo),  realizzato  in
diverse  aree  della  provincia  per  garantire  l’equilibrio  territoriale  (bassa,  montagna,  asse  via
Emilia).

I  workshop  per  amministratori  verteranno  in  particolar  modo  sulla  pianificazione
strategica  e  su  come  integrare  le  opportunità  di  finanziamento  offerte  dai  differenti
programmi regionali, nazionali ed europei in una prospettiva di lungo termine e con un
approccio  integrato  multifondo,  che  ottimizzi  i  benefici.  I  workshop  per  funzionari
approfondiranno  il  ciclo  di  progetto,  in  particolar  modo l’identificazione  di  un’idea  da
sviluppare  all’interno  di  una  strategia  concordata  tra  le  parti  coinvolte.  Gli  stessi
partecipanti  in  sede  di  registrazione  individueranno  le  aree  tematiche  di  maggiore
interesse (ambiente, inclusione, sostenibilità,..) su cui si lavorerà durante la formazione.

REFERENTE DI PROGETTO DA CONTATTARE PER EVENTUALI INFORMAZIONI
Nome/Cognome: Barbara Usberti
Ruolo: Istruttore Direttivo Ufficio Europa
E-mail: b.usberti@provincia.parma.it 

COSTO DEL PROGETTO E CONTRIBUTO RICHIESTO  
- Costo previsto per la realizzazione del progetto
20.030,00 EURO

- Contributo regionale richiesto
14.021,00 EURO

copia informatica per consultazione

mailto:b.usberti@provincia.parma.it


UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3846 /2022 ad oggetto:

"  PROGETTO  "UNA PROVINCIA  PER  L'EUROPA"  FINANZIATO  DAL  BANDO  2022  DELLA 

LEGGE REGIONALE 16/2008. APPROVAZIONE DEL PROGETTO. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 11/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3846 / 2022 ad oggetto:

"  PROGETTO  "UNA PROVINCIA  PER  L'EUROPA"  FINANZIATO  DAL  BANDO  2022  DELLA 

LEGGE REGIONALE 16/2008. APPROVAZIONE DEL PROGETTO. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 14/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


